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नगर पंचायत चुवाड़ी, जजला चम्बा, जहमाचल प्रदेश के लेखाओं का  

ऄंकेक्षण एव ंजनरीक्षण प्रजतवेदन  

ऄवजध  

1.04.2012 से 31.03.2017  

 

भाग-एक 

1 (क) प्रारजम्भक 

 ग्यारहवें जवत्त अयोग की जसफाररशों के फलस्वरूप नगर पाजलका ऄजधजनयम 1994 की 

धारा 255(1) में संशोधन होन ेव प्रधान सजचव ( जवत्त) जहमाचल प्रदशे सरकार की ऄजधसूचना 

संख्या 1-376 /81- फफन (एलoएo) खण्ड –(ख) IV/ फदनांक 10.10.2008 }kjk नगर पररषदों 

तथा नगर पंचायतों के लेखाओं के ऄंकेक्षण का दाजयत्व जनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा जवभाग को 

सौंपे जाने के n`f"Vxr नगर पंचायत चुवाड़ी के लेखों (ऄवजध 1.4.12 से 31.3.17) का ऄंकेक्षण 

कायय आस जवभाग द्वारा फकया गया ।  

ऄंकेक्षण ऄवजध के दौरान जनम्नजलजखत ऄजधकारी प्रधान एव ंसजचव काययरत रह े 

(i) प्रधान  

क्रo सoं नाम ऄवजध 

1  श्रीमजत संतोष कुमारी 01.04.11 से 17.01.16 

2 श्री जवकास कुमार 18.01.16 से लगातार  

(ii) सजचव/काययकारी ऄजधकारी 

क्रo सoं नाम ऄवजध 

1  श्री लजलत कुमार (ऄजतररक्त काययभार) 18.08.11 से 22.07.12 

2  श्री रणवीर ससह वमाय (ऄजतररक्त काययभार) 23.07.12  से 06.02.14 तक 

3 श्रीमजत राखी कौशल (ऄजतररक्त काययभार) 06.02.14 से लगातार  

  (ख) ऄंकेक्षण ऄवजध के दौरान पाइ गइ गम्भीर ऄजनयजमतताओं का संजक्षप्त जववरण :-  

क्रo सoं  गम्भीर ऄजनयजमतता का संजक्षप्त जववरण  पैरा संख्या  (`) लाखों में  

1  सावजध जमा योजना में जनवेजशत राजश को पुनर्ननवेजशत 

न करन ेपर ब्याज की हुइ जवतीय हाजन  

5 (ख) 0.45 

2 सावजध जमा योजना में जनवेजशत राजश पर बैंक द्वारा 

कम ब्याज दनेे के कारण ब्याज की हुइ जवतीय हाजन  

5 (ग) 0.15 

3 ऄनुदान का ईपयोग न करना 6 (क) 95.71 

4 गृह कर की राजश वसूली हतेु बकाया  7  2.82 

5 दकुानों के फकराय ेकी राजश वसूली हतेु बकाया 9 7.34 

6 दकुानों के फकराए से प्राप्त अय पर सेवाकर का भुगतान 

न करना  

11 1.07 

7 तहबाजारी के रूप में वसूल की गइ राजश को जमा न  

करना  

13 0.18 

8 टेन्डर अमंजित फकये जबना, जनजवदा के अधार पर 

ऄजधक कायय करवाने बारे  

15 4.00 

9 श्री ऄजनल गौतम, कजनष्ठ ऄजभयंता को गलत वेतनमान 16 (ख) 1.00 
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जनधायरण के फलस्वरूप वेतन के रूप में फकया गया 

ऄजधक भुगतान  

10 श्री हषय गुप्ता, कजनष्ठ सहायक ACPS(4:9:14) की 

बकाया राजश की गलत वेतन गणना के फलस्वरूप वेतन 

के रूप में फकया गया ऄजधक भुगतान  

16 (ग) 1.12 

  (ग) गत ऄंकेक्षण प्रजतवेदन  

   संस्था }kjk गत ऄंकेक्षण प्रजतवेदनों के शेष पैरों पर की गइ काययवाही का ऄवलोकन करन े

के ईपरान्त ऄजनणीत पैरों की नवीनतम जस्थजत का जववरण आस ऄंकेक्षण प्रजतवेदन के पररजशष्ट 

“क” पर फदया गया ह ै। 

भाग- दो 

2 वतयमान ऄंकेक्षण  

   नगर पंचायत चुवाड़ी के लेखों ऄवजध 1.4.2012 से 31.3.2017 का ऄंकेक्षण कायय श्री 

जवजय कुमार वाजलया, सहायक जनयन्िक तथा श्री नरेन्र कुमार, ( अ. स.) }kjk फदनांक 

28.08.17 से 03.11.17  तक चुवाड़ी मे फकया गया, जजसके पररणाम ऄनुवती ऄनुच्छेदों में फदय े

गये हैं । लेखाओं की जवस्तृत जांच हते ुअय एवं व्यय के जलए मासों का चयन जनम्न प्रकार स ेफकया 

गया । 

जवत्तीय वषय अय व्यय 

2012-13 06/12 07/12 

2013-14 01/14 09/13 

2014-15 03/15 04/14 

2015-16 03/16 12/15 

2016-17 10/16 03/17 

 

आस ऄंकेक्षण एवं जनरीक्षण प्रजतवेदन का प्रारूपण सजचव/काययकारी ऄजधकारी ( नगर  

पंचायत) }kjk ईपलब्ध करवाइ गइ सूचनाओं एवं ऄजभलेख के अधार पर फकया गया ह।ै  फकसी 

भी प्रकार की गलत सूचना ऄथवा सूचना जो प्रदान नहीं की गइ हैं, के जलए  स्थानीय लेखा परीक्षा 

जवभाग, जह.प्र. ईत्तरदायी नहीं ह ै। ऄंकेक्षण की जजम्मेवारी केवल जवस्तृत जांच हते ुचयजनत माह 

तक सीजमत ह ै।   

3 ऄंकेक्षण शुल्क  

   नगर पंचायत के ऄवजध 1.4.12 से 31.3.17 तक के लेखाओं के ऄंकेक्षण शुल्क `79800 

अँका गया । ईक्त राजश को राजकीय कोष में जमा करन ेहतेु सजचव/काययकारी ऄजधकारी, नगर  

पंचायत  से जनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा जवभाग, जहमाचल प्रदशे के नाम बैंक ड्राफ्ट बनाकर 

जशमला भेजने हतेु सहायक जनयन्िक की ऄंकेक्षण ऄजधयाचना संख्या FIN(LA)C/K&C/2017-

102 फदनांक 26.10.2017 }kjk ऄनुरोध फकया गया, जजसकी ऄनुपालना में नगर  पंचायत }kjk 

ड्राफ्ट संख्या-286851 फदनांक 30.10.2017 के माध्यम से ईक्त राजश को जनदशेक, स्थानीय 

लेखा परीक्षा जवभाग (जहoप्रo) जशमला-171009 को पे्रजषत कर फदया गया । 

4 जवतीय जस्थजत  

   नगर  पंचायत के  ऄवजध 1.4.12 से 31.3.17 के जवजभन्न जनजध लेखों की जवत्तीय जस्थजत 

जनम्न प्रकार से ह,ै जजसका जवस्तारपूवयक जववरण पररजशष्ट –“ख” पर फदया गया ह:ै-  
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(क) मुख्य रोकड़ वही  

जवत्तीय वषय  2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 

प्रारजम्भक शेष 9457111.36 7641551.36 5237244.36 8849449.36 7476095.70 

ऄपने स्त्रोतों स ेअय 1414569.00 1099195.00 1254873.00 1293709.00 797086.50 

ऄनुदान की राजश 4676108.00 3844259.00 8919231.00 7299145 7879375.00 

ब्याज  363626.00 267646.00 265420.00 326756.34 453378 

कुल राजश  15911414.36 12852651.36 15676768.36 17769059.70 16605935.20 

व्यय 8269863.00 7615407.00 6827319 10292964.00 9850300.00 

ऄंजतम शेष 7641551.36 5237244.36 8849449.36 7476095.70 6755635.20 

 

  फदनांक 31.03.17 को रोकड़वही  में ऄजन्तम शेष : `6755635.20 

  फदनांक 31.03.17 को बैंक खातों में शेष             :  `7246237.20 

  (कृप्या पररजशष्ट  “ख”  पर जववरण दखेें)  

  ऄन्तर की राजश                                   :   `496852  

 

 

 

 

 

 

Bank Reconciliation Statement as on 31.03.17 

    Particulars       Debit Credit 

  Closing balance as per cash book     6755635.20   

Add:- 

Grant received /deposited into bank on dt.31.03.17 but not entered 

in cash  book SBI A/C -11522427529 372388.00 

 Add:- Cheque issued but not cleared by the bank upto 31.03.17     

  Dated Cheque no. Amount A/c No.     

  18.03.17 991179 986 SBI-27529     

  29.03.17 991204 13528 SBI-27529     

  29.03.17 991205 1800 SBI-27529     

  08.11.16 217178 8150 SBI-27529     

  31.03.17 991185 100000 SBI-27529     

  

 

     Total 124464   124464.00   

Less:- Amt.of cheque received/enetered in cash book but not cleared by      

  Bank upto 31.03.17 - ch.no. 295143 dt. 17.03.17 (SBI-27529)   6250.00 

Closing balance as per various pass book (Please see detail given below)   7246237.20 

Detail of various pass book as on 31.03.17  

   Sr.No. Name of bank & A/c no. Closing balance 

   

1 

HPSCB- 

18010105636   815067 

   2 HPSCB-18010105607   109900 

   3 SBI-11522427555   667016.09 
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4 SBI-11522427711   1371057.59 

   5 SBI-11522427529   3273533.52 

   6 PGB-3028007487   954505.00 

   

7 

PLA with sub 

Treasury   55158.00 

   

 

Total Rs….. 

 

7246237.20 

    

(ख) TOURISM रोकड़ वही  

जवत्तीय वषय    2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 

प्रारजम्भक शेष 717834 273579 285339 259055 269521 

ऄपने स्त्रोतों स ेअय 0 0 0 0 0 

ऄनुदान राजश 0 0 0 0 0 

ब्याज  28144 11760 10844 10466 13703 

कुल राजश  745978 285339 296183 269521 283224 

व्यय 472399 0 37128 0 29466 

ऄंजतम शेष 273579 285339 259055 269521 253758 

 

SBI A/C NO. 30812781034 as on 31.03.17 `253758  

 

(ख) RGURF रोकड़वही  

 

जवत्तीय वषय  2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 

प्रारजम्भक शेष 2997872 3283344 3353785 3852399 3793163 

ऄपने स्त्रोतों स े

अय 

0 0 0 0 0 

ऄनुदान राजश 0 0 0 0 0 

ब्याज  285472 70441 498614 267137 273983 

कुल राजश  3283344 3353785 3852399 4119536 4067146 

व्यय 0 0 0 326373 247157 

ऄंजतम शेष 3283344 3353785 3852399 3793163 3819989 

 

Balance as per banks  

 

Particular Amount 

HPSCB A/C NO. 9761 as on 31.03.17 1227825 

FDR”s HPSCB-A/C NO.726574  as on 31.03.17     2600000 

Total  3827825 

 

Bank Reconcilitation Staements  

 

Particulars Amount 
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Closing balance as per cash book 3819989 

Add:- cheque issued but not cleared into bank upto 

31.03.17 – 5649042  dated 18.03.17, HPSCB-9761 

7836 

Closing balance as per various pass book 3827825 

 

 (घ) BRGF रोकड़वही   

जवत्तीय वषय  2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 

प्रारजम्भक शेष 0 1030128 1698234 1622723 1904520 

ऄपने स्त्रोतों से अय 0 0 0 3835 0 

ऄनुदान राजश 1015000 2345763 0 0 0 

सामान्य रोकड़- -वही से 

प्राप्त राजश 

0 0 0 1264395 0 

ब्याज  15128 66070 66566 38158 122709 

कुल राजश  1030128 3441961 1764800 2929111 2027229 

व्यय 0 1743727 142077 1024591 408313 

ऄंजतम शेष 1030128 1698234 1622723 1904520 1618916 

 

Bank  Reconciliation Statement  

 Closing balance as per cash book 1618916.00  

Less:-Bank Charges debited by bank but not entered in cash book  17.17 

Closing balance as per pass book - PGB A/C NO.-99288100063299 as 31.03.17  1618898.83 

 

5 जनवेश  

(क) पररजशष्ट – ग  के ऄनुसार फदनांक 31.03.17 को जनवेश की जस्थजत जनम्न प्रकार से ह:ै- 

एफ.डी.अर. न. व बैंक का नाम  फदनांक जनवेजशत 

राजश 

दर ऄवजध 

(वषय) 

पररपक्वता 

फदनांक 

18030306762-HPSCB- 

(RGURF) 

09.12.16 2600000 7.5% 1  09.12.17 

(ख) सावजध जमा योजना में जनवेजशत राजश को दरेी से पुनर्ननवेजशत करन ेके पररणामस्वरूप 

`45000 ब्याज के रूप में हुइ जवतीय हाजन बारे  

  जाँच में पाया गया फक सावजध जमा योजना खाता संख्या -18030306762 (RGURF) 

जह.प्र.स.का.बैंक में जनवेजशत राजश पर `45000 ऄर्नजत ब्याज के रूप में बैंक }kjk कम के्रजडट फदया 

गया था, जबफक आस ऄवजध में जनवेजशत राजश सम्बंजधत बैंक में ही जमा थी, जजसका जववरण जनम्न 

प्रकार स ेह ै:- 

पररपक्वता 

जतजथ  

पररपक्वता 

राजश 

पुनर्ननवेश 

जतजथ 

पुनर्ननवेजशत 

राजश  

ब्याज 

दर 

जजतन ेफदन का 

कम ब्याज फदया 

गया  

ऄर्नजत ब्याज के 

रूप में बैंक   }kjk 

कम के्रजडट की गइ 

राजश  

23.09.14 3060633 26.11.14 2600000 9% 40 फदन 25714 

03.11.15 2842017 09.12.15 2600000 7.5 % 36 फदन 19286 

कुल योग  `45000 



   
 

6 
 

  ऄंकेक्षण के दौरान ऄंकेक्षण ऄजधयाचना संख्या. FIN(LA)C/K DC/2017-77 फदनांक 

04.09.17 }kjk जस्थजत स्पष्ट करने हतेु ऄनुरोध फकया गया जजसके प्रजतईत्तर में सजचव नगर 

पंचायत के पि क्रमांक स.-687 फदनांक 06.09.17  व बैंक पिांक संख्या – BM/CHW/04/2017 

के ऄंतगयत  बैंक }kjk 40 फदन के कम ब्याज `25714 के जवरुद्ध 6% की दर से  `17095 फदनांक 

12.10.17  को ब्याज के रूप में खाता संख्या-18010109761 में  के्रजडट कर दी गइ I ऄत: शेष 

राजश 36 फदन के ऄर्नजत ब्याज के रूप में कम दी गइ जजसकी  सम्बंजधत ईत्तरदायी ऄजधकारी 

से वसूली की जाए ऄन्यथा कम जमा फक गइ राजश के वसूलने हतेु प्रकरण सम्बंजधत 

बैंक के साथ ईठाया जाए तथा oLrq जस्थजत स ेअगामी ऄंकेक्षण के दौरान ऄवगत 

करवाया जाएA 

(ग) सावजध जमा योजना में जनवेजशत राजश पर कम ब्याज दर स ेब्याज दने ेके पररणामस्वरूप 

`15150  dh हुइ जवतीय हाजन बारे  

  जाँच में पाया गया फक सावजध जमा योजना खाता संख्या -18030306762 (RGURF) 

जह.प्र.स.का.बैंक में जनवेजशत राजश पर बैंक }kjk कम ब्याज दर से ब्याज फदया गया था, जजसके 

पररणामस्वरूप ब्याज के रूप में `15150 की जवतीय हाजन हुइ, जजसका जववरण जनम्न प्रकार से ह ै

:- 

 जववरण पुनर्ननवेजशत राजश 

पररपक्वता राजश 

पररपक्वता 

राजश 

ब्याज दर ऄवजध 

पुरानी एफ.डी.अर. में पुनर्ननवेश की जो 

ब्याज दर दशायइ गइ थी  

2600000 2815703 8.05% 03.11.15 स े

03.11.16  

नइ एफ.डी.अर.में पुनर्ननवेश की जो ब्याज 

दर दशायइ गइ व जजस दर से ब्याज फदया 

गया  

2600000 2800553 7.5 % 09.12.15 स े

09.12.16 

जजतनी ब्याज की राजश कम दी गइ 15150   

 

  ऄत: आस प्रकरण को सम्बजन्धत बैंक में ईठाया जाए तथा कम ब्याज दर से, ब्याज दने ेकी 

जस्थजत स्पष्ट करके `15150 की वसूली की जानी सुजनजित की जाए तथा ऄनुपालना से आस 

जवभाग को ऄवगत करवाया जाएA 

6 ऄनुदान  

नगर  पंचायत चुवाड़ी की ऄंकेक्षणाधीन ऄवजध 1.4.2012  से 31.3.2017 के 

दौरान प्राप्त ऄनुदान राजशयों व व्यय की गइ राजशयों तथा ऄनुदान के ऄन्तशेष राजश की जवत्तीय 

जस्थजत का जववरण पररजशष्ट “घ” ij फदया गया ह ै ।  पररजशष्ट के ऄवलोकन पर जनम्नजलजखत 

ऄजनयजमतताए ंपाइ गईं:-  

(क) फदनांक 31.03.17 को ऄनुदान  `95.71 लाख व्यय हेत ुशेष 

ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया की ऄनुदानों व ईनसे प्राप्त की गयी राजश की जववरणी के 

ऄवलोकन पर पाया गया फक जवजभन्न स्त्रोतों से प्राप्त राजश में से फदनांक 31.03.17 को `9571375 

ऄनुपयुक्त पड़ी थी, जबफक ऄनुदानों से संबजन्धत स्वीकृत पिों के ऄनुसार यह राजशया ँअमतौर 

पर एक ऄथवा दो वषय के भीतर ईपयोग की जानी ऄपेजक्षत होती ह ै। ऄतः ऄनुपयोग आन ऄनुदान 

राजशयों को समयवध ईपयोग न फकए जान ेबारे जस्थजत स्पष्ट की जाए एवं ऄनुपयोग राजशयों को 

सक्षम ऄजधकारी की स्वीकृजत प्राप्त करन ेके पिात ईन्हीं ईदशे्य जजन हते ुयह राजशया ँप्राप्त हुइ 
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थी, व्यय फकया जाना सुजनजित फकया जाए और ऄनुपालना से आस जवभाग को ऄवगत करवाया 

जाए । 

7 गृह कर की `2.82 लाख वसूली हते ुशेष     

  नगर पंचायत  की अय का मुख्य साधन गृहकर ह,ै जजसस ेप्राप्त अय को वहाँ की जनता 

की सुजवधाओं के जलए ईपयोग फकया जाता ह,ै लेफकन नगर पंचायत  को फदनांक 31.03.17 तक 

`282135 गृहकर के रूप में वसूलनी शेष थी, जजसका जववरण पररजशष्ट “ड.”  में फदया गया ह,ै 

जो फक एक ऄजत गम्भीर जवतीय ऄजनयजमतता ह ै। vr% iapk;r }kjk x`gdj dh olwyh gsrq 

dksbZ Bksl dkjZOkkbZ ugha dh tk jgh izrhr gksrh gSA blfy, x`gdj dh olwyh gsrq 

Bksl dne mBk;s tk;s rFkk “ks"k x`gdj dks शीघ्र वसूल करके ऄनुपालना स ेvkxkeh 

ऄंकेक्षण ds nkSjku ऄवगत करवाए ँ। 

8  नव जनर्नमत मकानों के गृहकर का जनधायरण न करना  

ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया फक ऄवजध 1.4.2012 स े31.3.2017 के दौरान नए 

नक़्शे पास फकये गए थ ेलेफकन आन मकानों पर ऄभी तक गृहकर  का जनधायरण नहीं फकया गया 

था, जजसके पररणाम- स्वरूप नगर पंचायत को गृहकर के रूप में जवतीय हाजन हो रही हAै ईक्त 

ऄवजध के दौरान पास फकए गए नक्शों का जववरण जनम्न प्रकार से ह:ै- 

वषय जजतन ेनए नक़्श ेपास फकए गए   

2012-13 22 नक़्शे 

2013-14 34 नक़्शे 

2014-15 57 नक़्शे 

2015-16 48 नक़्शे 

2016-17 31 नक़्शे 

ऄत: नव-जनर्नमत मकानों की जनधायररत वार्नषक मूल्य पर प्रचजलत दर से गृहकर लगाया 

जाना सुजनजित फकया जाए ताफक नगर पंचायत के ऄपने स्त्रोतों से अय में बढौतरी हो सके A 

 

 

 

 

9 दकुानों के फकराय ेकी `7.34 लाख वसूली  हते ुशेष  

  नगर  पंचायत }kjk ऄपने क्षेिाजधकार में जवजभन्न स्थानों पर दकुानों / स्टालों /खोखों 

आत्याफद का जनमायण फकया गया ह ैतथा ईन्हें फकराय/ेपटे्ट पर चढ़ाया गया ह ैतथा आनका फकराया  

पंचायत  की अय का मुख्य स्त्रौत ह ै। नगर  पंचायत }kjk ऄंकेक्षण में ईपलब्ध करवाइ गइ सूचना 

जजसका जवस्तृत जववरण पररजशष्ट “च” में फदया गया ह,ै के ऄनुसार फदनांक 31.03.17 तक फकराय े

के रूप में  `733530 वसूली हतेु लजम्बत थी। जबफक जनदशेक, शहरी जवकास जवभाग के पि 

संख्या यूoएलoबीo एचoएo(7) -1/87-9237/9284 फदनांक 20.06.01 के }kjk करों आत्याफद की 

शतय प्रजतशत वसूली को सुजनजित करन ेके जलए जनदशे फदय ेगए थे लेफकन काययकारी ऄजधकारी, 

नगर  पंचायत चुवाड़ी }kjk आस सम्बंध में कोइ ठोस कदम नहीं ईठाय ेजो फक एक जचन्ताजनक 
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जवषय ह ै । ऄतः परामशय फदया जाता ह ै फक राजश की वसूली हते ुऄजवलम्ब प्रभावी कदम ईठाय े

जाए ँ।  

10 दकुानों के फकराए में बढ़ोतरी न करना तथा ऄनुबन्धो का नवीनीकरण न 

करना  

 नगर पंचायत चुवाड़ी के दकुान फकराये से सम्बजन्धत मांग व प्राजप्त रजजस्टर व लीज/ पट्टा 

ऄनुबन्ध की जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक कुछ दकुानों को 20 व 25 वषय की लीज /पटे्ट पर 

फदया गया ह ैऔर कुछ दकुाने पुराने दकुानदारों को ऄनुबन्ध के अधार पर 11 महीने के जलए 

फकराये पर दी गइ थीं व ऄनुबन्ध की शतय स.-2 व 4 के ऄनुसार प्रत्येक 11 महीन ेईपरांत फकराय े

में 2.5 % की बढौतरी व ऄनुबंध का नवीनीकरण करवाया जाना ऄपेजक्षत था जोफक ऄनुबन्धों  में 

जनम्न प्रकार से वर्नणत था :- 

“That after eleven months from the date of agreement the lease rent shall be enhance by 

2.5% of the amount being charge at the time of the signing of agreement .” 

“That the lease shall be expired on the completion of 11 months and may be extended for 

that in accordance with these rules extended further subject to the fresh time limit.”  

जाँच के दौरान पाया गया फक पुरान े दकुानदारों }kjk न तो जनयमानुसार 11 महीन े

ईपरांत फकराये में बढौतरी की जा रही ह ैऔर न ही आन दकुानदारों से ऄनुबंधों का नवीनीकरण 

फकया जा रहा ह,ै जजस बारे गत ऄंकेक्षण प्रजतवेदन ऄवजध 04/1996 से 03/2005 के पैरा संख्या 

-28(iii) में फकराय े पर दी गइ दकुानों के ऄनुबंधों के नवीकरण बारे अपजत्त लगाइ गइ थी, 

लेफकन अज तक कोइ भी काययवाही ऄम्ल में नहीं लाइ गइA यह एक ऄत्यंत गम्भीर ऄजनयजमतता 

हAै वतयमान में यह सभी ऄनुबन्ध क़ानूनी रूप से समाप्त हो चुके हैं जजनका जववरण पररजशष्ट “च-

1” में फदया गया हAै  ऄत: नगर पंचायत प्रशासन को यह परामशय फदया जाता ह ैफक यथाशीघ्र 

पुराने दकुानदारों स े पुन: नए ऄनुबन्ध फकए जाए ताफक भजवष्य में होने वाले फकसी dkuwuh 

जववाद स ेबचा जा सकेA  आसके ऄजतररक्त शेष दकुानों को 20 व 25 वषय के लीज/पटे्ट पर फदया गया 

ह,ै जजसका जववरण पररजशष्ट “ च-2” में फदया गया हAै  

ऄत: यह मामला जनदशेक, शहरी जवकास जवभाग, जशमला के ध्यानाथय जवशेष रूप से आस 

अशय के साथ लाया जाता ह ैफक नगर पंचायत-चुवाड़ी को ईपरोक्त काययवाही हतेु जनदशे जारी 

फकए जाए और जजम्मेवारी जनधायररत की जाए ताफक भजवष्य में आस प्रकार की चूक को न दोहराया 

जा सकेA 

11  दकुानों के फकराय ेसे प्राप्त अय पर `1.07 लाख  के सेवाकर की प्राजप्त न 

करना  

केन्रीय अबकारी एवं कराधान जवभाग, भारत सरकार की ऄजधसूचना संख्या- 29/2012 

फदनांक 20.06.12  व सेवाकर ऄजधजनयम के ऄनुसार  नगर पंचायत }kjk फकराये से प्राप्त अय पर 

फदनांक 01.07.12 से सेवाकर का भुगतान फकया जाना ऄपेजक्षत था, लेफकन नगर पंचायत वषय 

2012-13 स े2016-17 के दौरान फकराये से प्राप्त अय पर जनम्न जववरणानुसार दये सेवाकर 

`106903 का केन्रीय अबाकारी एवं कराधान जवभाग को भुगतान नहीं फकया गया था I 

माह/वषय फकराय ेसे प्राप्त राजश सेवाकर दर % सेवाकर की भुगतान 

योग्य राजश 
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07/2012 8568 12.36 1059 

08/2012 16547 12.36 2045 

09/2012 5392 12.36 666 

10/2012 25388 12.36 3138 

11/2012 14458 12.36 1787 

12/2012 5458 12.36 675 

01/2013 11672 12.36 1443 

02/2013 15906 12.36 1966 

03/2013 31843 12.36 3936 

04/2013 72855 12.36 9005 

05/2013 23894 12.36 2953 

06/2013 7860 12.36 971 

07/2013 7440 12.36 920 

08/2013 15536 12.36 1920 

09/2013 8170 12.36 1010 

10/2013 9610 12.36 1188 

11/2013 7090 12.36 876 

12/2013 18850 12.36 2330 

01/2014 38700 12.36 4783 

02/2014 21440 12.36 2650 

03/2014 34241 12.36 4232 

04/2014 16470 12.36 2036 

05/2014 10015 12.36 1238 

06/2014 11665 12.36 1442 

07/2014 8455 12.36 1045 

08/2014 740 12.36 916 

09/2014 9535 12.36 1179 

10/2014 11460 12.36 1416 

11/2014 12335 12.36 1525 

12/2014 11400 12.36 1409 

01/2015 7280 12.36 900 

02/2015 9350 12.36 1156 

03/2015 14910 12.36 1843 

04/2015 34800 12.36 4301 

05/2015 6425 12.36 794 

06/2015 9055 14.00 1268 

07/2015 8161 14.00 1143 

08/2015 9820 14.00 1375 

09/2015 27825 14.00 3896 

10/2015 9010 14.00 1261 

11/2015 9430 14.50 1367 

12/2015 11620 14.50 1685 

01/2016 14420 14.50 2091 

02/2016 20145 14.50 2921 

03/2016 9245 14.50 1341 

04/2016 16835 14.50 2441 

05/2016 5930 14.50 860 

06/2016 10350 15.00 1553 

07/2016 6850 15.00 1028 

08/2016 8350 15.00 1253 
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09/2016 10605 15.00 1591 

10/2016 6955 15.00 1043 

11/2016 7175 15.00 1076 

12/2016 9335 15.00 1400 

01/2017 11455 15.00 1718 

02/2017 7220 15.00 1083 

03/2017 18370 15.00 2756 

कुल राजश 820589  106903 

 

ऄत: सेवाकर ऄजधजनयम के ऄनुसार केन्रीय अबकारी एवं कराधान जवभाग को सेवाकर 

का भुगतान न करने बारे औजचत्य स्पष्ट फकया जाये तथा सेवाकर की ईपरोक्त भुगतान योग्य राजश 

को केन्रीय अबाकारी एवं कराधान जवभाग को भुगतान फकया जाना सुजनजित फकया जाएA आसके 

ऄजतररक्त सेवाकर की दये राजश का सम्बजधत संस्था/जवभाग को समय पर भुगतान न करन ेपर 

सरकारी प्राजप्तयों का दरुूपयोग फकया गया हAै 

ऄत: ईपरोक्त दये सेवाकर की राजश का सम्बजन्धत जवभाग को भुगतान करके कृत 

ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄवगत करवाया जाए तथा भजवष्य में भी समय पर जनयमानुसार दये 

सेवाकर का समय पर भुगतान फकया जाना सुजनजित फकया जाए A 

 

12 फदनांक 31.03.17 को जवजभन्न मोबाइल टावरों की नवीनीकरण फीस के रूप में  `0.30 लाख  

वसूली हेत ुशेष  

  मोबाआल टावरों के रजजस्टर की जांच में पाया फक फदनांक 31.03.17 को जवजभन्न मोबाइल 

टावरों फक नवीनीकरण फ़ीस के रूप में `30313 वसूली हते ुशेष थे, जजसका जववरण जनम्न प्रकार 

से ह ै:- 

बी.एस.एन.एल.टॉवर.    30313    

एयरटेल टॉवर      शून्य 

वोडाफोन टावर     शून्य 

कुल                                       `30313 

       

ईपरोक्त वर्नणत राजश का जवस्तारपूवयक जववरण पररजशष्ट “ छ”  में फदया गया ह।ै 

ऄत: ईक्त बकाया `30313 को वसूल करन ेहतेु ईजचत काययवाही करके राजश की वसूली की जानी 

सुजनजित की जाये ।  

13 तहबाजारी के रूप में वसूल की गइ  `0.18 लाख को जमा न करवाना 

जाँच में पाया गया फक नगर पंचायत }kjk ऄवजध 1.4.2012 से 31.3.2017 तक 

तहबाजारी के रूप में `20 प्रजत कूपन प्रजतफदन की दर से जवजभन्न कूपनों के ऄंतगयत `18260/- 

वसूल की गइ थी, जजसका जववरण जनम्न प्रकार से ह,ै लेफकन आस राजश को जमा करवान े

सम्बजन्धत कोइ भी G-8 या रसीद ऄंकेक्षण को प्रस्तुत नहीं की गइ,:- 

ऄवजध कूपन स. /बुक स. दर प्रजत 

फदन  

राजश जो 

वसूल की 

गइ  

राजश जो 

जमा की 

गइ  

G-8 

स./फदनांक 

जजतनी राजश 

कम जमा की 

गइ 

25.07.12 से 27.07.12  4 से 24/5 20/- 420 -  420 
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13.10.12 से 05.11.12 49 से 67/5 20/- 1260 -  1260 

11.12.12 से 21.01.13 143 से 148/5 20/- 1380 -  1380 

24.01.14 से 15.02.14 127 से 200/10 20/- 1480 -  1480 

26.02.14 से 22.03.14 30 से 95/11 20/- 1800 -  1800 

17.04.14 से 03.05.14 151 से 200/11 20/- 980 -  980 

26.05.14 से 23.06.14 60 से 200/12 20/- 3060 -  3060 

26.08.14 से 28.08.14 1 से 21/15 20/- 420 -  420 

24.02.15 42 से 45 20/- 1040 -  1040 

16.11.15 से 02.06.16 155 से 182 20/- 8130 6530 35/252 

Dt.21.04.16 

1600 

25.10.16 से 20.03.17 35 से 72 20/- 6730 1910 14/25,15/12

,15/21 

Dt.28.10.16

,1.11.16,3.1

1.11 

4820 

 कुल योग  `18260 

  

 ऐसा प्रतीत होता ह ै फक ईक्त वसूल की गइ राजश को जमा नहीं करवाया गया ह ैतथा 

सम्भाजवत दरु्नवयोजन को नकारा नहीं जा सकता हAै ऄंकेक्षण के दौरान ऄंकेक्षण ऄजधयाचना 

संख्या –FIN(LA) C/K&C/2017-104 फदनांक 30.10.2017 के ऄंतगयत ईक्त राजश को जमा 

करवाने ऄथवा जस्थजत स्पष्ट करने हतेु सजचव, नगर पंचायत से ऄनुरोध फकया गया लेफकन कोइ 

प्रजतईत्तर नहीं फदया गया I यह एक ऄत्यंत गंभीर चूक हAै ऄत: नगर पंचायत कायायलय  }kjk 

अंतररक स्तर पर छानबीन ईपरांत आस राजश को जमा करवाने सम्बजन्धत जववरण /जस्थजत स्पष्ट 

की जाये ऄन्यथा `18260 की वसूली चूककताय से करके वाजपस सम्बजन्धत जनजध खाते में जमा 

करवाइ जाए तथा ऄनुपालना से आस जवभाग को ऄवगत करवाया  

14 टेन्डर फ़ीस की कम वसूली करना 

रजजस्टर की जाँच में पाया गया फक नगर पंचायत }kjk प्रस्ताव संख्या-658 फदनांक 

12.11.14 के ऄंतगयत टेन्डर फ़ीस की जनम्नजलजखत दरें जनधायररत की गइ थीं :- 

ऄनुमाजनत  राजश टेन्डर फ़ीस  

50000 से नीचे  200/- 

50000 से 100000 तक 500/- 

100000 से 200000 तक  1000/- 

200000 से 500000 तक 1000/- 

जाँच में पाया गया फक फदनांक 23.04.15 को `4000 टेन्डर फ़ीस के रूप में कम वसूल की 

गइ थी जजसका जववरण जनम्न प्रकार से ह:ै- 

Name of work : C/o Nallah near Karam Chand House and Gaushala tower  

     of hill side in W.No.-2 Bhalara Chowari. 

Estimated cost : `129394/-  

Job no.  : 07  

Dated  : 23.04.15 

क्र.स. ठेकेदार का नाम  G-8 स. फदनांक राजश जो राजश जो जजतनी राजश टेंडर 
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वसूल की 

जानी चाजहए  

वसूल की 

गइ थी 

फ़ीस के रूप में कम 

वसूल की गइ 

1 श्री नररन्र ससह  2/231 23.04.15 1000 500 500 

2 श्री राजेश कुमार  5/231 23.04.15 1000 500 500 

3 श्री ऄतुल शांजडल्य 7/231 23.04.15 1000 500 500 

4 श्री ऄरुण गुप्ता  9/231 23.04.15 1000 500 500 

5 श्री सुरेन्र कुमार  12/231 23.04.15 1000 500 500 

6 श्री मनीश मल्होिा  15/231 23.04.15 1000 500 500 

7 श्री प्रवीन कुमार  17/231 23.04.15 1000 500 500 

8 श्री राम ससह  18/231 23.04.15 1000 500 500 

  कुल राजश 4000 

 

ऄत: टेन्डर फ़ीस के रूप में `4000/- कम वसूल करन ेका औजचत्य स्पष्ट फकया जाए तथा 

ऄजवलम्ब आस राजश की प्रजतपूर्नत ईजचत स्त्रोत से करके जनजध खाते में जमा करवाइ जाएI 

15 जनजवदा के अधार पर `4 लाख स ेऄजधक का कायय करवान ेबारे 

 ( वाईचर स.16, फदनांक 22.03.17, `100000/-) 

 `100000/- का भुगतान श्री वरुण गुप्ता, सरकारी ठेकेदार चुवाड़ी  को चैक स.-991185 फदनांक 

22.03.17 }kjk ईनके वाईचर स.-16 फदनांक 22.03.17 के ऄंतगयत Electric Binding & 

Wiring  आत्याफद की अपूर्नत हतेु फकया गया । 

  ईपरोक्त जबल/वाईचर की जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक नगर पंचायत }kjk फदनांक 

20.12.13 को जवजभन्न अपूर्नतकतायओं से जनम्नजलजखत कायय के जलए जनजवदाए ँआत्याफद अमंजित की 

गइ थीं:- 

 “ Binding & Wiring from electricity pole to pole at different site of ward no. 1 to 

ward no. 7 along with material 10 mm wire (ISI), G.I. Wire, clips, tape roll along 

with labour and including all expenditure for 100 nos. quantity per Rmt.”  

  जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक 3 न. फमों }kjk जनजवदाएँ आत्याफद डाली/प्रस्तुत की गईं 

थीं और न्यूनre दर जनजवदा के अधार पर मै. श्री वरुण गुप्ता, सरकारी ठेकेदार, Near हॉजस्पटल, 

Ward no.7, चुवाड़ी को नेगोजसएसन (Negotiation) के बाद  `90/- प्रजत Rmt.की दर से कायय 

अबंरटत फकया गयाA (श्री वरुण गुप्ता, ठेकेदार }kjk `108/- प्रजत Rmt. की दर जनजवदा में डाली 

थी, नगर पंचायत चुवाड़ी के पि संख्या-NPC/CHW/2013-2987 फदनांक 31.12.2013 }kjk 

ससवदाकर श्री वरुण गुप्ता को कायय शुरू करन ेका अदशे जारी फकय ेगएI ईपरोक्त जबल/वाईचर 

की जाँच-पड़ताल में जनम्नजलजखत ऄजनयजमतताए ंपाइ गईं:- 

(क) संजवदाकार श्री वरुण गुप्ता }kjk फकए गये कायय की पैमाइस माप पुजस्तका -15 के पृष्ठ 45 

से 48 तक दजय की गइ थीA माप पुजस्तका की जाँच में पाया गया फक अपूर्नतकताय श्री वरुण गुप्ता 

}kjk वाडय न. 1 स े7 में कुल 4472 running meter wire का कायय फकया जजसका कुल भुगतान 

`90/- Rmt की दर से `402480/- बनाया गया ह,ै ईपरोक्त भुगतान से नगर पंचायत }kjk 10% 

प्रजतभूजत राजश व 5.3 % ऄन्य करों की कटौती के ईपरांत भुगतान योग्य `341988/- अंकी गइ 

जजसमें से `241988/- का भुगतान चैक स.334474 फदनांक 08.11.16 को फकया गया व शेष 

`100000/- का भुगतान वतयमान जबल में फकया गयाA आसके ऄजतररक्त माप पुजस्तका -15 के 
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पृष्ठ स.45 की जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक फकए गए कायय की पैमाइस को फदनांक 26.04.16 

को माप पुजस्तका में दजय फकया गया थाA ऄजभलेख की जाँच में पाया गया फक अपूर्नतकताय }kjk 

4472 running meter का कायय  माह जून 2014 में पूणय कर जलया गया था जबफक जवभाग }kjk 

फकए गए कायय का आन्राज माप पुजस्तका में फदनांक 26.04.16 को फकया गया था tcfd 

fu;ekuqlkj izR;sd fd;s x;s dk;Z dh izfof"V fnukad vuqlkj gh dh tkuh pkfg, FkhA bl 

izdkj yxHkx 2 o"kZ mijkUr eki iqfLrdk esa dh xbZ izfof"V la”k; iSnk djrh gS ftldh 

iw.k tk¡p dh tkuh visf{kr gSA  

(ख) नगर पंचायत चुवाड़ी  }kjk जब जनजवदाए ंआत्याफद अमंजित की गईं थी तो जसफय  100 

running meter कायय के जलए ही की गईं थीं जबफक वास्तव में कायय 4472 running meter का 

करवाया गयाA ,slk izrhr gksrk gS fd 4472 vf/kd dk;Z djokने dk mÌs”; dsoy 

Bsdsnkj dks vuqfpr ykHk gh iznku djuk FkkA ऄत: स्पष्ट फकया जाए फक यह चूक फकस 

स्तर पर हुइ और ऄगर कायय आतना ऄजधक मािा का फकया जाना प्रस्ताजवत था तो टेन्डर क्यों 

Call नहीं फकए गए I ऄत: आस बारे जस्थजत स्पष्ट की जाए I जो कायय फकया जाना प्रस्ताजवत था 

ईसका पहले Estimate क्यों तैयार नहीं फकया गया और सदन में आसकी approval क्यों नहीं ली 

गइA bldh tk¡p dh tk;s rFkk oLrqfLFkfr ls vkxkeh vads{k.k ds nkSjku voxr 

djok;k tk;sA 

(ग) जाँच-पड़ताल पर यह भी पाया गया फक नगर पंचायत- चुवाड़ी }kjk शहर में स्रीट 

लाइट के कायय के जलए supply of steel tubular pole 410 SP -1, 7.0 meter long as per IS 

2713 Part-II-1980 के जलए टेन्डर अमंजित करके 50 न. पोल की अपूर्नत का कायय श्री ऄजय 

कुमार, सरकारी ठेकेदार , VPO- नैजनखड, जजला चम्बा को फदनांक 03.10.2013 को अबंरटत 

फकया गया और  संजवदाकार }kjk और 50 न.pole की अपूर्नत फदनांक 10.10.13 को कर दी गइ 

और `5800/- प्रजत pole की दर से संजवदाकार को `290000 का भुगतान फकया गया I ऄत: यह 

स्पष्ट फकया जाए फक आस कायय के साथ ही pole to pole wiring का टेन्डर भी क्यों नहीं फकया गया 

A 

 (घ) नगर पंचायत }kjk फदनांक 03.10.13 को steel tubular pole की अपूर्नत हते ु टेन्डर 

फकया और electricity pole to pole wiring की अपूर्नत की जनजवदाए ँ फदनांक 20.12.13 को 

अमंजित की, जजससे यह स्पष्ट होता ह ैफक नगर पंचायत }kjk पूरे शहर में स्रीट लाइट का कायय 

पूणय करवाना ही था I ऄत: यह स्पष्ट फकया जाए फक electricity pole to pole wiring की 

जनजवदाए ँमाि 100 running meter के जलए ही क्यों अमंजित की गईं तथा कायय 4472 running 

meter का करवा जलया गया, जजससे यह स्पष्ट ह ैफक अपूर्नतकताय श्री वरुण गुप्ता को ऄनुजचत लाभ 

पहुचँाया गया ह ैक्योंफक आतन ेबड़ ेकायय को करवान ेके जलए टेन्डर अमंजित फकये जान ेऄपेजक्षत 

थेI आस प्रकार केवल `9000/- कायय की जनजवदाए ँअमंजित करके `402480/- का कायय करवा 

जलया गया जोफक एक गम्भीर ऄजनयजमतता का प्रकरण ह ैजजसकी पूणय जाँच-पड़ताल की जाए 

और चूककताय ऄजधकाररयों/कमयचाररयों की जबाबदहेी जनधायररत की जाए क्योंफक ऄगर `400000 

कायय का टेन्डर अमंजित फकया गया होता तो pole to pole wiring की दर जनजित रूप स ेकम 

अती और नगर पंचायत को भारी बचत होतीA 
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  ऄत: यह प्रकरण शहरी जवकास जवभाग के ईच्च ऄजधकाररयों के ध्यान में जवशेष रूप स े

पुर जांच हतेु लाया जाता ह ै ताफक मामल े की पूणय जाँच-पड़ताल की जाए तदानुसार  

वस्तुजस्थजत से आस जवभाग को भी ऄवगत करवाया जाएA 

16 स्थापना  

 (क) बजट प्रावधान राजश व स्थापना पर फकया गया व्यय  

नगर पंचायत चुवाड़ी फक बजट प्रावधान एवं स्थापना व्यय की जाँच-पड़ताल पर पाया 

गया फक uxj ikfydk vf/kfu;e 1994 ds vuqPNsn 53 ¼i½ ¼c½ ds vuqlkj LFkkiuk 

ij व्यय, dqy O;; dk 1@3 Hkkx से कम jkf”k व्यय करने के प्रावधान का ऄनुपालन 

फकया जा रहा ह ैI  ऄत: यह सुझाव फदया जाता ह ैफक  भजवष्य में भी स्थापना व्यय को कुल व्यय 

के  1/3 भाग से कम रखन ेका प्रयास फकया जाएA नगर  पंचायत चुवाड़ी के गत पांच वषों के 

बजट प्रावधान एवं स्थापना पर फकए गए व्यय का जववरण पररजशष्ट ज के ऄनुसार जनम्न प्रकार 

से ह ै:- 

 

 

 

 

 

 

 

Year Total  

Budget   

Actual expenditure 

against budget 

Expenditure on 

Establishment  

2012-2013 24704739 8742262 1087856 

2013-2014 20622962 9359134 1042806 

2014-2015 23202389 7006524 1397674 

2015-2016 25041694 11643928 2463011 

2016-2017 25607287 10535236 2292076 

 

(ख) श्री ऄजनल गौतम, कजनष्ठ ऄजभयंता को गलत वेतनमान जनधायरण के पररणामस्वरूप वेतन 

के रूप में `1.00 लाख का फकया गया ऄजधक भुगतान 

 नगर पंचायत चुवाड़ी }kjk श्री ऄजनल गौतम, कजनष्ठ ऄजभयंता को जहमाचल प्रदशे 

सरकार की ऄजधसूचना संख्या – FIN (PR)-B(7)-59/2010 फदनांक 27.09.12 के ऄंतगयत ACPS 

4:9:14 में चार वषय का काययकाल पूणय करने पर एक वेतन वृजद्ध और `4200 गे्रड पे दकेर फदनांक 

01.07.2011  से वेतन का जनधायरण फकया गया था जोफक गलत पाया गया क्योंफक यह  ACPS 

4:9:14 का ईच्च वेतनमान कजनष्ठ ऄजभयंता वगय को दये नहीं थाA कजनष्ठ ऄजभयंता वगय के जलए 

जहमाचल प्रदशे सरकार के पि संख्या-FIN(PR)-B(7)-59/2010 फदनांक  27.09.2012 में फदए 

गए जनदशेों ऄनुसार वेतन जनधायरण फकया जाना ऄपेजक्षत थाA ऄत: नगर पंचायत चुवाड़ी }kjk 

जो वेतन जनधायरण फकया गया और जनयमानुसार जो वेतनमान जनधायररत फकया जाना चाजहए था, 

ईसका जववरण जनम्न प्रकार स ेह:ै-    

 

Shri Anil Gautam (Junior Engineer) appointed on dated 18.07.2007, pay  

should be fixed as under:- 
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Date Pay fixed by 

N.P.Cowari 

Pay to be fixed as per 

rule 

 

Remarks 

18.07.2007 10790+3800=14590 10790+3800=14590 Initial start for the post of 

J.E. 

01.07.2008 11230+3800=15030 11230+3800=15030  

01.07.2009 11680+3800=15480 11680+3800=15480  

01.07.2010 12150+3800=15950 12150+3800=15950  

01.07.2011 12630+3800=16430 12630+3800=16430  

01.07.2011 13130+4200=17330 No Change ACPS 4 years 

01.07.2012 13650+4200=17850 13130+3800=16930  

01.10.2012 13650+4800=18450 13130+4800=17930 New Grade Pay 

01.07.2013 14210+4800=19010 13670+4800=18470  

01.07.2014 14780+4800=19580 14230+4800=19030  

01.07.2015 15370+4800=20170 14800+4800=19600  

01.07.2016 15980+4800=20780 15390+4800=20190  

01.07.2016 16610+5000=21610 No Change ACPS 9 years 

01.07.2017 17260+5000=22260 16000+4800=20800  

18.07.2017 17260+5400=22660 16000+5400=21400 Higher Grade pay after 

completion of 10 years 

service in the Pay Band 

Rs.15600-39100+GP 

Rs.5400/- 

 

ऄत: गलत वेतनमान जनधायरण के पररणामस्वरूप `100324 का ऄजधक भुगतान फकया 

गया, जजसका जवस्तारपूवयक जववरण जनम्न प्रकार से ह:ै-  

 

Period Due Drawn Differ

ence 

(in 

Rs.) 

No. 

of   

mo

nths 

Total 

excess 

paid 

Rs. 

Basic pay 

+ G.P. 

D.A. I.R. Total Basic 

pay + 

G.P. 

D.A. I.R. Total 

01.08.12 

to 

30.09.12 

16930 12190  29120 17850 12852  30702 1582 2 3164 

01.10.12 

to 

31.12.12  

17930 12910  30840 18450 13284  31734 894 3 2682 

01.01.13 

to 

30.06.13 

17930 14344  32274 18450 14760  33210 936 6 5616 

01.07.13 

to 

31.12.13 

18470 16623  35093 19010 17109  36119 1026 6 6156 

01.01.14 

to 

30.06.14 

18470 18470  36940 19010 19010  38020 1080 6 6480 

01.07.14 

to 

31.12.14 

19030 20362  39390 19580 20951  40531 1141 6 6846 

01.01.15 

to 

19030 21504  40534 19580 22125  41705 1171 6 7026 
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30.06.15 

01.07.15 

to 

31.12.15 

19600 23324  42924 20170 24002  44172 1248 6 7488 

01.01.16 

to 

30.06.16 

19600 24500  44100 20170 25213  45383 1283 6 7698 

01.07.16 

to 

31.07.16 

20190 26247  46437 21610 28093  47903 3266 1 3266 

01.08.16 

to31.12.16 

20190 26247 1010 47447 21610 28093 1081 50784 3337 5 16685 

01.01.17 

to 

30.06.17 

20190 27055 1010 48255 21610 28957 1081 51648 3393 6 20358 

01.07.17 

to 

17.07.17 

20800 27872 1040 27261 

 

 

 

22660 30364 1133 54157 3798 1 3798 

18.07.17 

to 

31.07.17 

21400 28676 1070 22172 

01.08.17 

to 

31.08.17 

21400 28676 1926 52002 22660 30364 2039 55063 3061 1 3061 

कुल योग  100324 

 

ऄंकेक्षण के दौरान ऄंकेक्षण ऄजधयाचना संख्या – FIN(LA) C/K&C/2017-83 फदनांक 

14.09.17 }kjk सजचव, नगर पंचायत से जस्थजत स्पष्ट करने बारे ऄनुरोध फकया गया, जजस पर 

नगर पंचायत }kjk ऄपनी गलती को स्वीकारत ेहुए माह जसतम्बर, 2017 से वेतन का भुगतान 

ऄंकेक्षण के सुझावानुसार फकया गया ह ैI ऄत: श्री ऄजनल गौतम, कजनष्ठ ऄजभयंता को वेतन के रूप 

में ईक्त ऄजधक भुगतान करन ेका औजचत्य स्पष्ट फकया जाए तथा `100324 की वसूली चूककताय स े

करके वाजपस सम्बजन्धत जनजध खाते में जमा करवाइ जाए  व ऄनुपालना से आस जवभाग को 

ऄवगत करवाया जाए I 

 

(x½ श्री हषय गुप्ता, कजनष्ठ सहायक को ACPS (4:9:14) के ईच्च वेतनमान में गलत वेतन जनधायरण 

के पररणामस्वरूप `1.12 लाख का फकया गया ऄजधक ऄनुजचत/भुगतान 

   जाँच के दौरान पाया गया फक श्री हषय गुप्ता, कजनष्ठ सहायक (पूवय में जलजपक) को ACPS-

4:9:14 के ईच्च वेतनमान में गलत वेतन जनधायरण करन े के फलस्वरूप `111995 का ऄजधक 

भुगतान फकया गया I नगर पंचायत चुवाड़ी }kjk श्री हषय गुप्ता को कजनष्ठ सहायक के पद पर 8 वषय 

का काययकाल फदनांक 07.09.2009 को पूरा करने पर एक वेतन वृजद्ध का लाभ प्रदान फकया गया ह ै

जोफक गलत पाया गया क्योंफक यह लाभ ऄजधसूचना संख्या-FIN(PR) B(7)-51/98 फदनांक 

15.12.1998 के ऄंतगयत प्रदान फकया गया था जोफक फदनांक 26.08.2009 तक ही लाग ूथी I आसके 

ईपरांत जहमाचल प्रदशे सरकार की ऄजधसूचना संख्या –FIN(PR)B(7)-59/2010 फदनांक 

09.08.2012  }kjk फदनांक 27.08.2009 से New ACPS के ऄंतगयत 4:9:14 वषय का काययकाल 

पूणय करने पर कमयचाररयों को लाभ प्रदान फकया गया ह ैI ऄत: नगर पंचायत }kjk श्री हषय गुप्ता, 

कजनष्ठ सहायक को फदनांक 07.09.2009 को old ACPS 8:16:24:32 के ऄंतगयत  प्रदान की गइ 



   
 

17 
 

वेतन वृजद्ध गलत हAै श्री हषय गुप्ता }kjk New ACPS 4:9:14 के ऄंतगयत लाभ प्राप्त करने हते ु

फदनांक 04 .10.2012 को ऄपना जवकल्प नगर पंचायत चुवाड़ी को प्रस्तुत फकया गयाA आसके 

ऄजतररक्त नगर पंचायत }kjk फदनांक 08.09.2016 को कजनष्ठ सहायक के पद पर 14 वषय का 

काययकाल पूणय करने पर एक ऄजतररक्त वेतन वृजद्ध का लाभ भी प्रदान फकया गया ह ैजोफक गलत 

पाया गयाA ऄत: श्री हषय गुप्ता , कजनष्ठ सहायक का वेतन जनधायरण जनम्न प्रकार से फकया जाना 

ऄपेजक्षत था :- 

Shri Harsh Gupta (Junior Junior Assistant) appointed on regular basis on 

dated 07.09.2001 in the pay scale of 3120-6200 initial start `3220 p.m  pay fixed 

as under:- 

Date Pay fixed by 

N.P.Cowari 

Pay to be fixed as per 

rule 

 

Remarks 

07.09.2001 3200 3220  

01.09.2002 3330 3330  

01.09.2003 3440 3440  

01.09.2004 3550 3550  

01.09.2005 3660 3660  

01.01.2006 6810+1900=8710 6810+1900=8710 Granted revised pay scale 

w.e.f.01.01.06 i.e.rs.5910-

20200+GP-1900/- PM. 

01.09.2006 7080+1900=8980 7080+1900=8980  

08.09.2006 8370+2800=11170 8370+2800=11170 Placement on dt.08.09.06 on 

the post of Junior Assistant in 

the pay scale of Rs.5910-

20200+Gp Rs.2800/- pm 

initial start 

Rs.8370+2800=11170/- 

01.09.2007 8710+2800=11510 8710+2800=11510  

01.09.2008 9060+2800=11860 9060+2800=11860  

01.09.2009 9420+2800=12220 9420+2800=12220  

07.09.2009 9790+3000=12790 No Change Benefit of ACPS after 

completion of 8 years service  

granted. 

01.09.2010 10180+3000=13180 9790+2800=12590  

08.09.2010 -- 10170+3000=13170 

(Notional fixation only) 

Actual pay `12590 

Benefit of ACPS on 

completion of 4 years service 

as junior Assistant as on 

08.09.10 on  notional basis 

only (on actual basis w.e.f. 

09.08.12) 

01.09.2011 10580+3000=13580 10570+3000=13570(Notio

nal Pay) Actual pay 

`12970  

 

08.09.2011 10990+3200=14190 No Change Granted benefit under 4:9:14 
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ACPS. 

09.08.2012 10990+3200=14190 10570+3000=13570 Actual benefit granted w.e.f. 

09.08.12 

01.09.2012 11420+3200=14620 10980+3000=13980 Annual increment. 

01.10.2012 11420+3600=15020 10980+3600=14580 Higher grade pay `3600/- 

w.e.f. 01.10.12 

01.09.2013 11870+3600=15470 11420+3600=15020  

01.09.2014 12340+3600=15940 11870+3600=15470  

01.09.2015 12820+3600=16420 12340+3600=15940  

01.09.2016 13320+3600=16920 12820+3600=16420  

08.09.2016 13840+3800=17640 No change Granted ACPS on completion 

of 14 years service. 

  ऄत: गलत वेतन जनधायरण के फलस्वरूप `111995 का ऄजधक भुगतान फकया गया ह,ै 

जजसका जवस्तारपूवयक जववरण जनम्न प्रकार से हAै  

 

 

Period Due Drawn Difference 

(in Rs.) 

No. of   

months 

Total 

excess 

paid Rs. 
Basic 

pay + 

G.P. 

D.A. I.R. Total Basic 

pay + 

G.P. 

D.A. I.R. Total 

01.09.09 से 

31.12.09 

9420 2800  15519 12790 3453  16243 724 4 2896 

01.01.10 से 

30.06.10 

12220 4277  16497 12790 4477  17267 770 6 4620 

01.07.10 से 

31.08.10 

12220 5499  17719 12790 5756  18546 827 2 1654 

01.09.10 से 

31.12.10 

12590 5666  18256 13180 5931  19111 855 4 3420 

01.01.11 से 

30.06.11 

12590 6421  19011 13180 6722  19902 891 6 5346 

01.07.11 से 

31.08.11 

12590 7302  19892 13180 7644  20824 932 2 1864 

01.09.11 से 

31.12.11 

12970 7523  20493 13580 7876  21456 963 4 3852 

01.01.12 से 

30.06.12 

12970 8431  21401 13580 8827  22407 1006 6 6036 

01.07.12 से 

08.08.12 

12970 9338  22308 13580 9778  23358 1050 8 days 321 

09.08.12 से 

31.08.12 

13570 9770  23340 14190 10217  24407 1066 23 days 791 

01.09.12 से 

30.09.12 

13980 10066  24046 14620 10526  25146 1100 1 1100 

01.10.12 से 

31.12.12 

14580 10498  25078 15020 10814  25834 756 3 2268 

01.01.13 से 

30.06.13 

14580 11664  26244 15020 12016  27036 792 6 4752 

01.07.13 से 

31.08.13 

14580 11664  26244 15020 13518  28538 836 2 1672 

01.09.13 से 

31.12.13 

15020 13518  28538 15470 13923  29393 855 4 3420 

01.01.14 से 

30.06.14 

15020 15020  30040 15470 15470  30940 900 6 5400 

01.07.14 से 

31.08.14 

15020 16071  31091 15470 16553  32023 932 2 1864 



   
 

19 
 

01.09.14 से 

31.12.14 

15470 16553  32023 15940 17056  32996 973 4 3892 

01.01.15 से 

30.06.15 

15470 17481  32951 15940 18012  33952 1001 6 6006 

01.07.15 से 

31.08.15 

15470 18409  33879 15940 18969  34909 1030 2 2060 

01.09.15 से 

31.12.15 

15940 18969  34909 16420 19540  35960 1051 4 4204 

01.01.16 से 

30.06.16 

15940 19925  35865 16420 20525  36945 1080 6 6480 

01.07.16 से 

31.07.16 

15940 20722  36662 16420 21346  37766 1104 1 1104 

01.08.16 से 

31.08.16 

15940 20722 797 37459 16420 21346 821 38587 1128 1 1128 

01.09.16 से 

31.12.16 

16420 21346 821 38587 17640 22932 882 41454 2867 4 11468 

01.01.17 से 

31.07.17 

16420 22003 821 39244 17640 23638 882 42160 2916 7 20412 

01.08.17 से 

31.08.17 

16420 22003 1478 39901 17640 23638 1588 42866 2965 1 2965 

कुल योग  111995 

 

   ईक्त प्रकरण में यधजप नगर पंचायत }kjk ऄपनी गलती को स्वीकारते हुए माह 

जसतम्बर, 2017 से वेतन का भुगतान ऄंकेक्षण के परामशयनुसार फकया गया ह,ै फफर भी  श्री 

हषय गुप्ता, कजनष्ठ सहायक को ACPS (4:9:14) की गलत वेतन गणना के रूप में ईक्त ऄजधक 

भुगतान करन ेका औजचत्य स्पष्ट फकया जाए तथा `111995 की वसूली चूककताय स ेकरके वाजपस 

सम्बजन्धत जनजध खाते में जमा करवाइ जाए  व ऄनुपालना से आस जवभाग को ऄवगत करवाया 

जाए I 

 

 

 

 

 (घ) श्रीमजत बजबता रानी, सामुदाय अयोजक (Community Organiser) को गलत वेतन 

जनधायरण के पररणामस्वरूप वेतन के रूप में `9283/- का फकया गया ऄजधक भुगतान 

  जाँच के दौरान पाया गया फक श्रीमजत बजबता रानी, बेलदार को जहमाचल प्रदशे सरकार 

की ऄजधसूचना संख्या –FIN(PR)B(7)-59/2010 फदनांक 09.08.2012 }kjk फदनांक 

27.08.2009 स ेNew ACPS के ऄंतगयत 4:9:14 वषय का काययकाल पूणय करन ेपर लाभ प्रदान फकया गया 

परन्त ु वेतन जनधायरण के समय गलत वेतन गणना करन े के पररणामस्वरूप `20/- प्रजत माह का ऄजधक 

वेतन जनधायररत फकया गया था जजसका वास्तजवक भुगतान फदनांक 01.08.2012 से फकया गया ह ै I आसके 

ऄजतररक्त श्रीमजत बजबता रानी को नगर पंचायत चुवाड़ी }kjk फदनांक 01.08.15 में बेलदार से समुदाय 

अयोजक ( Community Organiser) के पद पर पदोन्नत फकया गया था और पदोन्न्ती पर वेतन का 

जनधायरण भी फदनांक 01.08.15 से करके भुगतान फकया गयाA ऄत: श्रीमजत बजबता रानी, समुदाय 

अयोजक को अगामी वार्नषक वेतन वृजद्ध एक वषय का काययकाल पूणय करन ेके ईपरांत फदनांक 01.08.16 से 

देय थी जबफक नगर पंचायत चुवाड़ी }kjk यह वार्नषक वेतन वृजद्ध फदनांक 01.04.16 से प्रदान की गइ ह ै
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जोफक गलत पाइ गइ जजसके पररणामस्वरूप वेतन के रूप में  `9283/- का ऄजधक भुगतान फकया गया 

जजसका जववरण जनम्न प्रकार से ह ै:- 

 

Period Due Drawn Diff

erenc

e (in 

Rs.) 

No. 

of   

mo

nths 

Total 

excess 

paid 

Rs. 

Basic 

pay + 

G.P. 

D.A. I.R. Total Basic 

pay + 

G.P. 

D.A. I.R. Total 

01.08.12 से 

31.12.12 

9930 

 

7150  17080 9950 7164  17114 34 5 170 

01.01.13 से 

31.03.13 

9930 7944  17874 9950 7960  17910 36 3 108 

01.04.13 से 

30.06.13 

10790 8632  19422 10810 8648  19458 36 3 108 

01.07.13 से 

31.12.13 

10790 9711  20501 10810 9729  20539 38 6 228 

01.01.14 से 

31.03.14 

10790 10790  21580 10810 10810  21620 40 3 12 

01.04.14 से 

30.06.14 

11120 11120  22240 11140 11140  22280 40 3 120 

01.07.14 से 

31.12.14 

11120 11898  23018 11140 11920  23060 42 6 252 

01.01.15 से 

31.03.15 

11120 12566  23686 11140 12588  23728 42 3 126 

01.04.15 से 

30.06.15 

11460 12950  24410 11480 12972  24452 42 3 126 

01.07.15 से 

31.07.15 

11460 13637  25097 11480 13661  25141 44 1 44 

01.08.15 से 

31.12.15 

11810 14054  25864 11830 14078  25908 44 5 220 

01.01.16 से 

31.03.16 

11810 14763  26573 11830 14788  26618 45 3 135 

01.04.16 से 

30.06.16 

11810 14763  26573 12190 15238  27428 855 3 2565 

01.07.16 से 

31.07.16 

11810 15353  27163 12190 15847  28037 874 1 874 

01.08.16 से 

31.12.16 

12170 15821 609 28600 12190 15847 610 28647 47 5 235 

01.01.17 से 

31.03.17 

12170 15821 609 28600 12190 15847 610 28647 47 3 141 

01.04.17 से 

30.06.17 

12170 15821 609 28600 12560 16328 628 29516 916 3 2748 

01.07.17 से 

31.07.17 

12170 15821 609 28600 12560 16328 628 29516 916 1 916 

01.08.17 से 

31.08.17 

12540 16302 1129 29971 12560 16328 1130 30018 47 1 47 

कुल योग  9283 

 

 ऄत: श्रीमजत बजबता रानी, समुदाय अयोजक (Community organiser) को गलत 

वेतन गणना के पररणामस्वरूप वेतन के रूप में  ऄजधक भुगतान करन ेका औजचत्य स्पष्ट फकया 

जाए तथा `9283/- की वसूली चूककताय से करके वाजपस सम्बजन्धत जनजध खात ेमें जमा करवाइ 

जाए  व ऄनुपालना से आस जवभाग को ऄवगत करवाया जाए I 

(ड.) पैंशन व ईपदान खात ेमें फदनांक 31.03.17 को ऄन्तशेष `5988561  

  जाँच के दौरान पाया गया फक फदनांक 31.03.17 को पैंशन व ईपदान खात ेमें `5988561 

ऄन्तशेष/जमा थी, जजसका जववरण जनम्न प्रकार से ह:ै- 
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क्रम स. खाता संख्या  Type of deposit फदनांक 31.03.17 को 

ऄन्तशेष राजश 

1 HPSCB-18010117910 Saving a/c 6034 

2 HPSCB-18030410273 Multi Option Deposit Scheme  5982527 

कुल योग  5988561 

 

17 ऄन्य जवजवध ऄजनयजमतताए ं 

 ¼d½ `1000 dk vf/kd Hkqxrku 

  `69500/- का भुगतान मै. सुरेन्र कुमार, मोहल्ला सपडी,चम्बा को चैक स.-334316 

फदनांक 26.12.2015  }kjk ईनके जबल स.-शून्य फदनांक 09.11.15के ऄंतगयत CFL Fixture 

आत्याफद के जलए फकया गया । नगर पंचायत चुवाड़ी }kjk मै. सुरेन्र कुमार से 25 न. CFL Fixture 

85W with 85W Bulb (Bajaj make) की खरीद न्यूनतम दर जनजवदा के अधार पर `2780/- 

प्रजत CFL की दर से की गइ A 

  ईपरोक्त जवल की जाँच पड़ताल पर पाया गया फक मै. सुरेन्र कुमार }kjk जो जवल नगर 

पंचायत चुवाड़ी के नाम जारी फकया गया ह ैईसमें भुगतान योग्य जवल की `68500/- दशायइ गइ ह ै

जबफक नगर पंचायत  }kjk भुगतान `69500/- का फकया गया ह ैI ऄत: आस बारे जस्थजत स्पष्ट की 

जाए फक अपूर्नतकताय }kjk जारी फकय े गए जबल से `1000/- का ऄजधक भुगतान फकया गया 

ऄन्यथा चूककताय से ऄजधक भुगतान की गइ `1000/- की वसूली करके नगर पंचायत जनजध खाते में 

जमा करवाना सुजनजित की जाए तदानुसार ऄनुपालना से आस जवभाग को अगामी ऄंकेक्षण पर 

ऄवगत करवाया जाए A 

(ख) `2417/- के ऄजधक भुगतान बारे 

 वाईचर स.-15, फदनांक 19.12.2015 `9843 

  `9843/- का भुगतान मै. फदव्य जहमाचल प्रकाशन प्रा. जलजमटेड, काँगड़ा को चैक स.-

334285 फदनांक 19.12.2015 }kjk ईनके जबल स.-242394 फदनांक 24.09.15 `7209  व जबल 

स.-243550 फदनांक 06.10.15  `2634/- के ऄन्तगयतजवज्ञापन आत्याफद के जलए फकया गया । 

  ईपरोक्त जवलों की जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक मै. फदव्य जहमाचल प्रकाशन प्रा. 

जलजमटेड, काँगड़ा }kjk नगर पंचायत चुवाड़ी से  D.A.V.P.(Directorate of Advertising and 

Visual Publicity) New Delhi }kjk जनधायररत दरों से ऄजधक मूल्य का जबल भेजकर ऄजधक 

भुगतान प्राप्त फकया गया था D.A.V.P. }kjk मै. फदव्य जहमाचल प्रकाशन प्रा. जलजमटेड, काँगड़ा 

की सरकारी जवज्ञापनों की दरें `20.40 प्रजत स्क्वयेर cm ( Net rate after agency discount of 

15%) तय की गइ थी यह दरें ऄवजध 19.11.13 से 31.12.15 के जलए जनधायररत की गईं थी I जवलों 

की जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक नगर पंचायत द्वारा `24.03  प्रजत स्क्वयेर cmव `41.15 प्रजत 

स्क्वयेर cm की दर से भुगतान फकया गया थाA bl प्रकार कुल `2417 का ऄजधक भुगतान फकया 

गया था ,जजसका जववरण जनम्न प्रकार से ह:ै- 

क्र.

स. 

जबल स. कुल अकार  दर राजश DAVP 

दर 

राजश जजतना ऄजधक भुगतान 

फकया गया  

1 242394 300 Sq cm 24.03 7209 20.40 6120 1089 
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2 243550 64 Sq cm 41.15 2634 20.40 1306 1328 

कुल जजतना ऄजधक भुगतान फकया  2417 

  

 ऄत: ऄजधक भुगतान की गइ राजश बारे औजचत्य स्पष्ट फकया जाए ऄन्यथा चूककताय से `2417/- 

की वसूली करके नगर पंचायत जनजध खाते में जमा करवाना सुजनजित की जाए A 

 

 

 

 

 (ग) `1645/- के ऄजधक भुगतान बारे  

वाईचर स.-14, फदनांक 19.12.2015 `10840 

  `10840 का भुगतान मै. ऄमर ईजाला पजब्लकेशन जलजमटेड, धमयशालाको चैक स.-

334284 फदनांक 19.12. 2015 }kjk ईनके जबल स.-D-DHM-15080570 फदनांक 2 8.08.15  

`1379/- व जबल स.-D-DHM-15090372 फदनांक 25.09.15 `9461 के ऄन्तगयत जवज्ञापन 

आत्याफद के जलए फकया गया । 

  ईपरोक्त जवलों की जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक मै. ऄमर ईजाला पजब्लकेशन 

जलजमटेड, धमयशाला }kjk नगर पंचायत चुवाड़ी से D.A.V.P.(Directorate of Advertising 

and Visual Publicity) New Delhi }kjk जनधायररत दरों से ऄजधक मूल्य का जबल भेजकर 

ऄजधक भुगतान प्राप्त फकया गया था I D.A.V.P. }kjk मै. ऄमर ईजाला पजब्लकेशन जलजमटेड की 

सरकारी जवज्ञापनों की दरें ` 20.90 प्रजत स्क्वयेर cm (Net rate after agency discount of 15%) 

तय की गइ थी यह दरें ऄवजध 15.10.13 से 31.12.15 के जलए जनधायररत की गईं थीA जवलों की 

जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक नगर पंचायत से̀  24.64 प्रजत स्क्वयेर cm की दर स ेभुगतान प्राप्त 

फकया गया था I आस प्रकार `3.74 प्रजत स्क्वयेर cm की दर से ऄजधक भुगतान फकया गया जोफक 

कुल ऄजधक भुगतान की `1644/- बनती ह,ै जजसका जववरण जनम्न प्रकार से ह:ै- 

क्र.

स. 

जबल स. जवज्ञापन का 

अकार व क्षेि  

दर राजश DAVP 

दर 

राजश जजतना ऄजधक 

भुगतान फकया गया  

1 D-DHM-

15080570 

56 Sq cm 24.64 1379 20.90 1170 209 

2 D-DHM-

15090372 

384Sq cm 24.64 9461 20.90 8026 1435 

कुल जजतना ऄजधक भुगतान फकया 1644 

  

 ऄत: ऄजधक भुगतान की गइ राजश बारे औजचत्य स्पष्ट फकया जाए ऄन्यथा चूककताय स े राजश 

`1644/- की वसूली करके नगर पंचायत जनजध खाते में जमा करवाना सुजनजित की जाए I 

 ( घ) ` 1371 के ऄजधक भुगतान बारे (BRGF जनजध) 

 i) (वाईचर स.-23, फदनांक 22.03.17 `26395) 

 ii) (वाईचर स.-05, फदनांक 22.03.17 `99997) 

  `26395/- का भुगतान मै. जहमालय आंजीजनयररग वक्सय, आंडजस्रयल एररया- ढजलयारा, 

तहसील दहेरा, जजला काँगड़ा को चैक स.-991193 }kjk ईनके जबल स.-665 फदनांक 21.03.17 
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`133087/- की बकाया राजश के रूप में फकया गया I ईपरोक्त जबल की जाँच-पड़ताल में पाया 

गया फक  नगर पंचायत चुवाड़ी }kjk Dustbin (size 3x5x4.6) और (size 3 x 4 x 4) की 

पांच, पांच न. की अपूर्नत हते ुन्यूनतम दर ससवदा के अधार पर मै. जहमालय आंजीजनयररग वक्सय, 

को अपूर्नत अदशे स. 103 फदनांक 13.02.17 को जारी फकया गया और अपूर्नतकताय }kjk जबल स.-

665 फदनांक 21.03.17 के }kjk सामान की अपूर्नत की गइA नगर पंचायत }kjk ईक्त जबल को 

जनम्न प्रकार से पाररत फकया गया:- 

क्र.स. जववरण मािा दर  राजश 

1 Dustbin size (3x5x4.6) 5 न. 15100/- 75500 

2 Dustbin size (3x4x 4) 5 न. 8300/- 41500 

 कुल योग 117000 

 वैट टैक्स (13.75%) 16087.50 

 महायोग 133087.50 

Less Sales tax+incometax+Surcharge+Labour cess 

3%+2%+1%+1% (3993+2662+80+1331) 

8066 

 Net Payment Rs. 125021 

   

ईपरोक्त जवल की जाँच-पड़ताल पर पाया गया फक नगर पंचायत }kjk `99997 का 

भुगतान चैक स.678409 (BRGF जनजध) फदनांक 22.03.17  }kjk और `26395 का भुगतान 

चैक स. 991193 (SFC fund) फदनांक 22.03.17 }kjk फकया गया थाA ऄत: आस प्रकार कुल  

`126392/- (99997+26395) का भुगतान फकया गया था जबफक भुगतान योग्य `125021/- 

बनती थी A जबल से काटी गइ शेष दये `8066 का भुगतान, वाईचर स.24 फदनांक 22.03.17  

`2742/- अय कर + वाईचर स.25 फदनांक 22.03.17  `3993/- जबक्री कर + वाईचर स.26 

फदनांक 22.03.17 `1331 लेबर सेस  के ऄंतगयत फकया गया था A आस प्रकार मै. जहमालय 

आंजीजनयररग वक्सय, को `1371 (126392-125021) का ऄजधक भुगतान फकया गया था, जजसकी 

वसूली चूककताय से करके नगर पंचायत के सम्बजन्धत जनजध खाते में जमा करवाया जाना सुजनजित 

करें व ऄनुपालना से ऄगामी ऄंकेक्षण पर ऄवगत करवाया जाए A 

18 भण्डार का प्रत्यक्ष सत्यापन न फकया जाना  

   ऄजभलेखों की जांच करन ेपर पाया गया फक नगर पंचायत के जवजभन्न भण्डार रजजस्टरों में 

दजय सामान का प्रत्यक्ष भौजतक सत्यापन नहीं करवाया जा रहा ह ैजबफक जहमाचल प्रदशे जवत्त 

जनयम की धारा 15.17 के ऄनुसार भण्डार में पड़ ेसामान का प्रत्येक वषय प्रत्यक्ष भौजतक सत्यापन 

फकया जाना अपेजक्षत था A ऄतः जनयमों की ऄनुपालना से भण्डार का भौजतक सत्यापन न करन े

का कारण स्पष्ट फकया जाए तथा ऄजवलम्ब भण्डार का भौजतक सत्यापन करके भजवष्य में वार्नषक 

सत्यापन सुजनजित करत ेहुए, की गइ काययवाही से आस जवभाग/ कायायलय को ऄवगत करवाया 

जाए A 

19 लघ ुअपजत जववरणी :- आसे ऄलग से जारी नहीं फकया गया ऄजपतु छोटी -2 अपजतयों का 

ऄंकेक्षण के दौरान ही जनपटारा कर फदया गयाA 

20 जनष्कषय :- लेखों के रख-रखाo में सुधार की अवश्यकता हAै 
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                                         gLrk@& 

¼pUnzs”k gk.Mk½ 

  mi funs”kd 

  LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

  fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

  Qksu ua0 0177&2620881 

i`"Bkadu la[;k%& fQu¼,y0,0½,p¼2½lh¼15½5&77@83 [k.M&4&2982&2983 fnukad 01-05-2018 

f”keyk&09 

Ikzfrfyfi%& fuEu dks lwpukFkZ@vko”;d dk;Zokgh gsrq izsf"kr gS%& 

iathd`r 1 dk;Zdkjh vf/kdkjh uxj iapk;r pqokM+h] ftyk pEck] fgekpy izns”k dks bl vk”k; 

ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu esa mBkbZ xbZ vkifÙk;ksa ds 

lfVIi.k mÙkj bl foHkkx dks izfrosnu tkjh gksus ls ,d ekg ds Hkhrj izsf"kr 

djuk lqfuf”pr djsaA 

 2 funs”kd] “kgjh fodkl] fgekpy izns”k] f”keyk&171002 dh iSjk la[;k 1 ¼[k½ ij 

of.kZr xEHkhj vfu;frrkvksa ij lEcfU/kr dk;Zdkjh vf/kdkjh dks vko”;d dkjZOkkbZ 

djus ds fy, funsZ”k tkjh djus gsrq izsf"kr gSA  

   

   

 

  gLRk@& 

¼pUnzs”k gk.Mk½ 

  mi funs”kd 

  LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

  fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

  Qksu ua0 0177&2620881 
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पररजशष्ट – “क”                               पैरा 1 (ग) के सन्दभय में  

 

(क)  ऄंकेक्षण प्रजतवेदन ऄवजध 04/90 से 03/96 तक 

क्रम स. पैरा संख्या जनणीत/ऄजनणीत रटप्पणी 

1 6 (क) ऄजनणीत  

2 8 जनणीत न्यायालय }kjk आस प्रकरण के संदभय में फदए गए 

जनणयय के अधार परA 

(ख) ऄंकेक्षण प्रजतवेदन ऄवजध 04/96 स े03/2005 तक 

1 7 (1) से 7(4) जनणीत अय कर जबक्री कर व जल प्रभार के रूप में शेष 

`33791 की वसूली कर ली गइ,जजसकी पुजष्ट 

ऄंकेक्षण के दौरान कर ली गइ हAै 

2 9 (i) जनणीत `12886 की वसूली G-8 स.-88/26 फदनांक 

29.02.08 के ऄंतगयत कर ली गइ थी जजसकी  पुजष्ट 

ऄंकेक्षण के दौरान कर ली गइ ह ैA  

3 9 (ii) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार परA 

4 9 (iii) ऄजनणीत  

5 10 ऄजनणीत  

6 12 ऄजनणीत  

7 14 ऄजनणीत  

8 15 जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर व तथ्यों की पुजष्ट करने  

ईपरांतA 

9 16 ऄजनणीत  

10 17 जनणीत `3750 की प्रजतपूर्नत G-8 स.-180/37 फदनांक 

04.04.13 के ऄंतगयत कर ली गइ, जजसकी पुजष्ट 

ऄंकेक्षण के दौरान कर ली गइ A 

11 18 जनणीत `5000 की प्रजतपूर्नत G-8 स.-178/40 फदनांक 

21.03.13 के ऄंतगयत कर ली गइ, जजसकी पुजष्ट 

ऄंकेक्षण के दौरान कर ली गइ A 

12 19 जनणीत प्रस्तुत ऄजभलेख के अधार परA 

13 21 ऄजनणीत  

14 22 ऄजनणीत  

 

 

 

 

 

15 23 जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर ऄजभलेख की पुजष्ट कर ली 

गइ A 

16 24 जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

17 25 जनणीत `270 की वसूली G-8 संख्या-37/47 फदनांक 

30.10.17 के ऄंतगयत कर ली गइ A 
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18 26 जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

19 27 ऄजनणीत  

20 28 (1) जनणीत  पैरा ऄपडटेेड (Shop Rent) 

21 28 (2) जनणीत न्यायालय }kjk आस प्रकरण के संदभय में फदए गए 

जनणयय के अधार परA 

22 28 (3) जनणीत पैरा ऄपडटेेड (Shops) 

23 28 (4) जनणीत ऄंकेक्षण के दौरान ऄजभलेख दशाय फदया गया A 

24 29 (1) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

25 29 (2) जनणीत पैरा ऄपडटेेड (गृह कर) 

26 29 (3) ऄजनणीत   

27 29 (4) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर सम्बजन्धत ऄजधसूचना 

ऄंकेक्षण के दौरान दशाय दी गइ A 

28 30 जनणीत पैरा ऄपडटेेड 

29 32 (1) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर व ऄंकेक्षण के दौरान 

ऄजभलेख दशाय फदया गया A 

30 32 (2) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

31 32 (3) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

32 33 जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर, ऄजभलेख दशाय फदया 

गयाA 

33 34 जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

 

(ग) ऄंकेक्षण प्रजतवेदन ऄवजध 04/2005 स े03/2007 तक 

1 4 (iii) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

2 4 (iv) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर ऄजभलेख की पुजष्ट कर 

ली गइ A 

3 4 (ix) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

 

 

 

 

 

4 4 (x) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

5 5 (i) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

6 6 (i) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

7 6 (viii) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

8 7 (1) (क) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

9 7 (iii) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

10 7 (iv) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

11 10 जनणीत ऄंकेक्षण के दौरान ऄजभलेख की पुजष्ट कर ली गइA 

 

(घ) ऄंकेक्षण प्रजतवेदन ऄवजध 04/2007 स े03/2011 तक 

1 6  जनणीत पैरा ऄपडटेेड (ऄनुदान) 
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2 7 (1) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

3 7 (4) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

4 7 (5) जनणीत प्रस्तुत के अधार पर A 

5 7 (7) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

6 8 (2) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

7 9 (1) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

8 9 (2) जनणीत पैरा ऄपडटेेड (बजट) 

9 9 (3) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

10 10 (1) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर ऄजभलेख की पुजष्ट कर 

ली गइ A 

11 10 (4) ऄजनणीत  

12 10 (5) ऄजनणीत  

13 10 (6) जनणीत `1500 की वसूली को G-8 स.12/222 फदनांक 

16.02.15 द्वारा चूककताय स े प्राप्त करके जनजध 

में जमा करवा फदया गया  जजसकी पुजष्ट 

ऄंकेक्षण के दौरान कर ली गइ ह ैA 

14 10 (8) ऄजनणीत  

15 10 (9) ऄजनणीत  

16 11 (1) ऄजनणीत  

 

 

 

 

 

17 11 (2) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

18 11 (3) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A  

19 11 (4) ऄजनणीत  

20 11 (6) ऄजनणीत  

21 11 (7) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

22 11 (8) ऄजनणीत  

23 12 (1) जनणीत पैरा ऄपडटेेड (प्रत्यक्ष सत्यापन ) 

24 12 (2) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

 

(ड.) ऄंकेक्षण प्रजतवेदन ऄवजध 04/2011 स े03/2012 तक 

1 4 जनणीत पैरा ऄपडटेेड  

2 5 जनणीत पैरा ऄपडटेेड (जनवेश) 

3 6 जनणीत पैरा ऄपडटेेड (ऄनुदान) 

4 7 (1) जनणीत पैरा ऄपडटेेड (जवतीय जस्थजत) 

5 7 (2) जनणीत पैरा ऄपडटेेड (गृह कर ) 

6 7 (3) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

7 7 (4) जनणीत पैरा ऄपडटेेड ( नव-जनर्नमत भवनों पर गृह कर 

वसूल न करना ) 

8 7 (5) जनणीत पैरा ऄपडटेेड ( दकुानों का फकराया ) 
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9 7 (6) ऄजनणीत  

10 7 (7) जनणीत `240 की वसूली G-8 स.5/171 फदनांक 

21.09.12 को चूककताय स े कर ली गइ थी, 

जजसकी पुजष्ट ऄंकेक्षण के दौरान कर ली गइ A 

11 7 (8) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

12 7 (9) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

13 7 (10) जनणीत पैरा ऄपडटेेड (मोबाइल टावर की नवीनीकरण 

फ़ीस ) 

14 9 (1) जनणीत ऄजभलेख की पुजष्ट कर ली गइ I 

15 9 (2) जनणीत क्रय सामग्री की स्टाक प्रजवजष्ट MAS रजजस्टर पर 

कर ली गइ थी जजसकी पुजष्ट कर ली गइ A 

 

 

 

 

 

 

   

16 9 (3) ऄजनणीत  

17 9 (4) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

18 9 (5) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

19 10 ऄजनणीत  

20 11 जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर व ऄजभलेख की पुजष्ट 

कर ली गइA 

21 12 (1) जनणीत प्रस्तुत ईत्तर के अधार पर A 

22 12 (2) जनणीत पैरा ऄपडटेेड (प्रत्यक्ष सत्यापन ) 

23 12 (3) जनणीत  िुटी का सुधार कर जलया गया, प्रस्तुत ईत्तर के 

अधार पर A 

                                    

 

fnukad 31-3-12 rd vfu.khZr iSjs  93 

orZeku vads{k.k vof/k esa yxk, x, iSjs  15 

orZeku vads{k.k ds nkSjku fu.khZr iSjs 72 

dqy  36 

                          


